scachi sm. pl. «scacchi»

In un quaderno bormino del 1540: *salvis ludis infrascriptis, videlicet ad schachum, ad trochum et ad pilam, de quibus ludis bene possint ludere usque ad summam unius pasti* (QCons). La situazione valtellinese attuale è quella registrata dal Bianchini per Tartano al lemma *scachi*: «Dopo la seconda guerra mondiale, comparve il gioco degli scacchi; alcuni giovani avevano cominciato a giocare sotto la naia, ma questo gioco non si diffuse nella valle» (Bianchini, in stampa).

Dall'it. *scacco* < catal. *escac* lat. med. *scaccum* < pers. *šāh* «re» (cf. it. *scià*), *scacco matto* < *šāh māt* «il re è morto» (REW 7517a; DEI 5,3360-3361; VEI 868; GDLI 17,730-732; Lokotsch 1762; Sella, *Giocchi*, s.v.; Bosshard, *Giocchi* 435; Cecchetti 425; Sella, GLI 333; Calvini 331; GMIL 7,323-325; R.F. Gleis - Th. Paulsen, «... und sie spielt sich doch!». *Zur Rekonstruierbarkeit der Schachpartie in Vidas 'Scaccia Ludus'*, in «Neulateinisches Jahrbuch» 1 (1999), pp. 65-97; REW 7417). Come curiosità, si può ricordare che la voce *cèch* «cavallo (con macchia color caffè)» viva un tempo nel gergo dei calzolari della Valfurva (Longa 321) è importata dal vicino oltralpe e va ricondotta al ted. *Scheck* «cavallo pezzato», propriamente «a scacchi», *scheckig* «screziato» (Bracchi, *Parlate* 94-95; Salvioni, RIL 39,610; Guarnerio, RIL 41,394; Kluge-Mitzka 639-640).

Ossol. (St. di Domodossola 107, a. 1467, e Curia Matarella, stamp. 1700, p. 34) ludentes vero ad taxillos, vel ad bisclatiam (stamp.: bisclatiam), vel ad alium ludum, in quo poena pecuniaria amittatur, vel amitti possit a soldis quinque imper. supra, exceptis *ludo scatorum* [non sembra si tratti qui del *ludus scatorum*, gioco d'azzardo con sei pedine e coi dadi], tabularum, triumphorum in publico, et non in tabernis; aless. (St. di Ovada 46) quecumque persona ludere possit *ad schacos* et ad tabulas, ad chiapellam et balestram (Calvini 111); nov. (St. di Intra V, 21, a. 1393) ad tabulas vel *ad scacos*; lecch. (St. di Dervio 57, a. 1389) ad tabulas vero et *ad scacos* quilibet possit ludere usque ad omnes quantitates de sucto et de repello sine pena; (St. di Lecco 303, sec. XIV) salvo quod quilibet possit impune ludere ad tabulas et *scaccos* de die et publice sub palatio communis Leuci; com. (St. Novocomi 71, a. 1213) Potestas et iudices et milites eius teneantur... non ludere ad aliquem ludum taxillorum nec *ascacos*, nec ad aliquem alium ludum cum aliquo iurisdictionis Cumarum... excepto quod ludere possint ad invicem et cum familia sua; mil. (St. di Milano, stamp. 1611, I, p. 797) *ludus*

scachorum; mil. *giugà a scacch* «giocare a scacchi» (Cherubini 1378); pav. (St. di Voghera, civ. 213, a. 1389) [non] ludere ad ludum taxillorum, neque ad aliquem alium ludum qui ostendat punctum, salvo quod *ad ludum scacorum*, et tabularum; berg. (St. della Val Seriana Sup., crim. 17, a. 1461) salvo quod quilibet possit ludere ad ludum tabularum et *scacorum* et noylorum; berg. (St. di Bergamo II, 20, a. 1331) quilibet ludus excepto ludo *scachi*, bastonzelli, et paletti, sit et intelligatur vetitus per comune Pergami; (IX, 171, a. 1491) exceptis triumphis, *scachis*, et tabulario; bresc. (St. di Brescia 179, sec. XIII) excepto quidem quod quilibet possit *ludere ad scacos* et tabulas publice in plateis et viis et porticibus de sua pecunia; (St. di Brescia II, 28, a. 1313) *scachos*; bresc. (St. di Riviera di Salò, crim. 117, a. 1386) *ad scachos* et tabulas; crem. (St. di Crema 89, a. 1534) quilibet possit ludere ad tabulas et *schacos* et triumphos et tarochum de die et de nocte; parm. *scaccum mattum* (Salimbene, in MGH 32,372; GLE 309); parm. *zugàr ai scacch* «giocare agli scacchi» (Malaspina 4,465); bol. (St. di Bologna I, 304, a. 1250-1267) ab his statutis excipimus ludum tabularum et *scacorum* (GMIL 5,150); perug. (St. di Todi III, 139, a. 1549) *ad scaculos*, sp. *jaque*, port. *xaque*, medio alto ted. *schâch*, ted. *Schach*, ol. *scaec*; fr. *échec et mat*, sp. *jaque y mate*, port. *xaque mate*, ted. *Schachmatt*, ingl. *checkmate* «scacco matto», russo *šahmaty* un pezzo degli scacchi.

sucto / suito sm. «asciutto, gioco nel quale si punta in denaro»

Non si tratta di un gioco specifico, ma di una modalità che può essere attribuita a più giochi, come risulta dai contesti, provocandone una severa proibizione. St. civili borm., cap. 130: «Item statutum est quod in toto territorio et super toto territorio Burmii *non ludetur nec ludi debeat ad taxillos de suito* [var. *sucto*], *neque accordando vinum nec alia* aliquo modo nec ingenio sub pena et banno soldorum viginti imperialium pro quolibet lusore et qualibet vice si fuerit de die, et si fuerit de nocte bannum sit de soldis quadraginta imperialium, et hoc intelligatur tam superstantibus ipsis ludis quam super lusoribus, salvo quod superstantes non possent condemnari si fuerint in confiniis platee de die tantum; et quod habitator domus, in qua luderetur seu fieret *ludus de suito* et de aliis ut supra, similiter condemnentur de soldis quadraginta imperialibus in die, et de libris quattuor imperialibus de nocte, excepto tamen quod bene possit *ludi de suito* in platea vel in confiniis platee ad schaccos vel ad tabulas marellarum: et quilibet accusatores et famuli domini Potestatis possint accusare et habeant medietatem accuse. Additum est quod de cetero non sit ulla persona que audeat nec presumat uti alio modo *ludo bardarum seu cartarum de suito* tantum in aliquibus ludis cartarum quibus uti valeant, reservato ludo recto cartarum quo communiter utitur et uti solet». Nella versione in volgare degli St. civili bormini del 1561, pubblicata a cura del Siegfried, leggiamo: «in tutto il territorio di Bormio non si giochi... *alli tassilli de suid, né accordando il vino, o altrimenti*, né ad altri giochi in alcuna maniera...; eccetto però che ben si possa *giocare al suit* nella piazza, e nelli confini della piazza a schae[= schach] o alle tavole delle merele. È aggiunto, che per l'avenire non sii alcuna persona, la quale ardisca... servirsi d'altro *gioco delle barde, o delle carte, del suito*, ma solo d'alcuni giochi delle carte, che comunemente si servono». Nel cap. 285 (ediz. in volgare del 1561) si aggiunge: «*giocare de svito*, taglio, bassetta, e simili giochi dannosi» (Bosshard, *Giuochi* 437). Di una multa inflitta per il gioco abusivo si trova memoria nei Quaderni di Comune dell'anno 1350: Item solidos XX imperiales a Iacobo Gregorii sopi et Gianaldo condemnatos *de ludo de xucco* contra ordinamentos communis, accusatos per famulos domini Potestatis, qui habuerunt medietatem secundum Statutum, et hoc fuit tantum de die (QRec 1350, p. 2). Nello stesso anno è inferta un'altra condanna per il medesimo abuso: Item solidos XXX a Ser Antonio de Grasso, Simono de Claro, Motto Stade per medietatem seu partem communis unius condempnationis facte super eos qui *luxerunt de xxiuco* contra Statutum (QRec 1350, p. 3, trascr. di don Giacomo Silvestri; non è più disponibile l'originale).

Il termine proviene dall'agg. lat. *exsūctus* «asciutto», usato in forma sostantivata (REW e REWS 3074). La dizione *de sucto* rappresenta quella dotta, non del tutto disancorata dal latino, mentre la variante *de suito* rivela la tipica evoluzione fonetica bormina del nesso *ct* in *it*, che si arresta ora, scendendo, alla stretta di Serravalle. La troviamo in parole di indubbia tradizione popolare quali *dréit* < *directus* «diretto, dritto», *féit* < *factus*, *téit* < *tectum* «tetto», *sc'tréita* «strada stretta (fra le case), vicolo» < *stricta* (*via*) e nei toponimi *Feléit*, *la Réit*, *Saléit*, tutti formati col suffisso collettivo *-ictus* aggiunto a un nome di pianta e che significano perciò, rispettivamente, «località ricca di felci, lariceto, bosco di salici». Il termine che ora suona *léc'* «letto», nel senso specifico di «greto del fiume» era ancora trascritto *leytus* < lat. *lectus* «letto» in un documento pergameneo bormino del 1322 (Bracchi, BSAV 2,50-51). L'attuale aggettivo *sciùt* «asciutto» risente dell'influenza dell'italiano. A Frontale l'antica soluzione del nesso continua in *sciùit* «asciutto, secco». L'antica pronuncia continua nel qualificativo femm. livignasco e forbasco *scéita* sopravvissuto a designare una «bestia senza latte, asciutta» < lat. tardo **exsicta* «asciutta» (Longa 222; cf. a Frontale *sciùita* «sicciatà»; D. Cossi, *Vocabolario del dialetto di Frontale*, inedito). Anche sotto l'ant. verbo lecch. (Dervio) *assugiare* si dovette classificare una modalità di gioco affine al *ludere de sucto*.

Valt. (St. di Sondrio, ms. del Senato, a. 1561, p. 61) *nullus ludere debeat ad taxillos de socto*; Val Gerola, a. 1347: *qui observabit infrascripta pacta Guarischo filio Bertrami de Ruffonibus de Castello de Girola, videlicet quod dictus Guarischo totiens quociens inveniret ludere dictum Morandum ad aliquod ludum tam de sucto quam de repello vel possit probare legitime quod ludisset alicui ludo ut supra, quod totiens quoties probaret ipsum ludisse, quod tunc dictus Morandus teneatur et debeat dare et solvere...* (Imbr. del not. Giovanolo Castelli Argegno di Morbegno, Arch. di Stato di Sondrio, vol. 24, foglio 249; su segnalazione di Cirillo Ruffoni); com. (St. di Gravedona 164, a. 1431: [non] *ludere... ad taxillos, nec ad aliquod ludum punctarum... salvo quod ad tabulas possit ludi de sutto in stratis, et plateis publicis, et alibi de vino tantum*; (cap. 165) [non] *ludere ad aliquod ludum de sutto*; lecch. (St. di Dervio 57, a. 1389) *ad tabulas vero et ad scacos quilibet possit ludere usque ad omnes quantitates de sucto et de repello sine pena; et quod quilibet possit ludere ad quemcumque ludum pro quaelibet persona de repello et non de sucto, nec de scontro usque ad quantitatem solidorum quatuor tertiorum pro qualibet persona; nec possit aliquis assugiare, sub pena antedicta, sine conscientia tabernarii, et in casu quod assugiaretur sine conscientia tabernarii, quod condempnetur ut supra, prout si luderet de sucto; tamen tabernarius pro taberna sua illo casu quo assugiaretur sine eius voluntate nullatenus possit condempnari*; lecch. (St. di Bellano 59, a. 1370: *De ludentibus de sucto. Item non sit aliqua persona... que audeat... in terra et territorio Bellani ludere ad ludum taxilorum, nec al aliquem alium ludum quo vellit nomine nuncupetur, de sucto, ita quod aliquid vincatur vel perdatur, de sucto nec de sconto... Quilibet tamen ludere possit usque ad solidos quatuor tertiorum de repello ad quemcumque ludum... ex quo condempnari non possit usque ad dictos quatuor tertiorum, de repello tantum et non de sucto nec de schonto*; mil. *succ* «asciutto» (Cherubini 1598); berg. *zögà söc'* «giocare il valore del vino invece del vino stesso» (Tiraboschi, *App.* 189).

In modo sinonimico dovrebbe essere letta la locuzione *ludere ad sichum*. È attestata, in contesto del tutto parallelo, negli St. di Cimmo 58, a. 1372: [non] *ludere ad taxillos ad sichum neque ad expensas, preter ad schachum vel ad tabulas, dum non ludatur de sicho, neque ad aliquem ludum buschacie in territorio dicti comunis* (Bosshard, *Giuochi* 436).

Nei documenti dell'Alta Valle non si è invece trovato finora il *ludus ad rep(p)ellum* che, con quello detto *de sconto*, si contrappone altrove al *ludus de sucto*. Indicava probabilmente un «gioco che dava la facoltà di rivendicare una parte del denaro perduto, o un altro gioco dove meno facilmente si perdeva denaro» (Bosshard, *Giuochi* 433). Dall'it. ant. *rappellare* «richiamare, far ritornare indietro» < lat. *re-* iterativo e *appellare* «chiamare» (GDLI 12,468). Era perciò proibito meno severamente del *ludus de sucto* e di solito «permesso non solo nel

giuoco degli scacchi e in quello delle tavole, ma, in alcuni Statuti, anche negli altri giuochi, quando si tratta[va] di piccole somme, oppure quando si giuoca[va] soltanto a chi dovesse pagare il vino o in genere le spese d'osteria» (Sella, GLI 333; cf. Sella, *Giuochi*, s.v.; EI 17,340). Di fatti gli St. di Cannobio (crim. 88, sec. XVI) insinuano: *quilibet possit ludere sine pena ad ludum quod appellatur ludus veritatis et ad vietandum de expendendo et non de compensando*. Nella Pratica universale del Dr. Marc'Antonio Savelli auditore della rota criminale di Firenze (Venezia 1715, p. 154) si dice: «come di ragione si possa *repetere il denaro giuocato in giuochi proibiti* e... recusare di pagarlo» (Sella, GLI 331). Gen. (sec. XIV) *ludere... ad taxillos repellendo tantum usque ad summam soldorum quinque* (in Mon. Hist. Pat. 18, *Leges genuenses*, col. 953); nov. (St. di Novara 136, a. 1277) *De tabernis... ita quod non teneatur ibi bisclacia neque repellum*; (cap. 137) *hoc idem statuitur in omni genere ludorum et in omni rapello*, quibus peccuniam perditur in taberna; salvo eo, quod liceat... ludere in via publica et in plateis publicis de suis denariis et non de mutuatis... et hoc ad tabulas seu ad schacos; nov. (St. di Inverio 25, a. 1366) *ludentes vero ad taxillos vel ad alium ludum ad quem ammittatur vel vincatur pecunia, nec reppellere*, excepto ludo scacchorum vel tabularum in publico et non in domibus et ludis buschette et distrinctie vel alio ludo licito et honesto fieret causa solacii vel repellandi, dummodo non ammittatur ibidem ultra solidos duos imperialium; gen. (St. Genua, Visdomini II, p. 23 v.) pro ludo autem vel *repelatione*, que fieret in taberna aliqua vel extra vinum *repelando* vel fructus, nulla condemnatio (Calvini 309); sen. (St. di Chianciano 260, a. 1287) pro ludo autem vel *repelatione* que fieret in taberna aliqua vel extra vinum *repellando* vel fructus. In Francia la stessa modalità di gioco appare sotto una nomenclatura etimologicamente imparentata: *rampeau* «coup que l'on joue à certains jeux, comme revanche, après un premier coup joué», dial. *rapeau*, *rapel* col significato anche di «gioco dei birilli», *faire ra(m)peau* «abbattere lo stesso numero di birilli, fare lo stesso numero di punti come l'avversario» (Semrau 65; FEW 1,107).

tabula sf. «pedina; gioco con pedine; dama»

Voce citata negli Statuti civili bormini al cap. 130: «excepto tamen quod bene possit ludi de subito in platea vel in confiniis platee ad schacos vel *ad tabulas marellarum*». Nella versione in volgare del 1561: *alle tavole delle merele*.

Il *tabularum ludus*, alla lettera «gioco delle tavole», è definito «gioco con pedine (e anche con pedine e dadi) su un apposito scacchiere (*tabularium*)» (Sella, *Giuochi*, s.v.; Zdekauer 26 e 60; Bertoni, EI 17,340; Semrau 39). Lat. tardo *tabula* o *tabularum ludus* vel *alearum*, *alveolus*, in quem tesserae iaciuntur (GMIL 8,6) < lat. *tabŭla* «tavola» (REW 8514). Sant'Isidoro di Siviglia attesta: «*tabula*, idest alea in qua luditur pigris, calculis et tesseris, *tabula lusoria*» (*Etym.* 18,60). Nel Concilium Eliberitinum al canone 79 si riporta già una proibizione di giocare con posta in denaro: «Si quis fidelis alea, id est *tabula luserit nummos*, placuit eum abstineri». It. (Boccaccio) *tavoliere* «tavola degli scacchi», ant. (Boccaccio, Sacchetti) *giucare a tavole* «sorta di gioco fatto sul tavoliere», ant. (Boccaccio) *far tavola* «pattare il gioco», *tavola di molino* «smerelli» (VEI 971), it. sett. ant. *tola* «tavola degli scacchi».

Lig. (St. di Albenga 469, a. 1288-1350) nulla persona audeat ludere ad ludum taxillorum preterquam *ad tabellas* vel ad schacos (Calvini 368); tic. (St. di Lugano, crim. 85, a. 1439) *taxilli*, sint prohibiti tam de die quam de nocte, preterquam *ludi tabularum* et scaccorum, quibus possit quilibet de die tantum ludere; com. (St. della Valsolda 13) che qualsivoglia possa giocare *al gioco delle tavole*. Sia lecito a qualsivoglia persona della detta Valle et d'altro luogo poter *giocare al gioco di tavola anco con dadi* per sfuggire l'occasione del troppo bere et mangiare; nella dizione lat. del 1246-1338: *Quod quilibet possit ludere ad tabulas... ludere ad tabulas*, et cum taxillis; lecch. (St. di Mandello 260, sec. XIV) *quilibet possit ludere ad tabulas*, dummodo non ludat in tabernis; com. (St. di Como 105, a. 1458) in domo nullus

possit *ludere ad tabulas* vel scachos ultra 20 sol. tert.; lod. (St. di Lodi 592, a. 1390) quilibet possit impune *ludere ad tabulas*, et ad schacos de die, et publice; mil. *giugà a tavola e molin* «giocare a smerelli o a filetto» (Cherubini 1626); pav. (St. di Pavia III, 46, a. 1505) salvo quod ad schachos et *tabulas* cuilibet liceat ludere in plateis et in aliis locis publicis ubicunque de die; berg. (St. di Martinengo IV, 116, a. 1393) quilibet possit impune *ludere ad tabulas* et scachos de die et publice; bresc. (St. di Riviera di Salò, crim. 164, a. 1536) salvo quod licitum sit cuilibet personae impune ludere ad scachos, aleas, seu *tabulas*, et rectum ludum triumphorum cartae, et cartarum usque ad summam librarum trium parvorum; nella trad. del 1626, crim. 247: giuocar a scacchi, a giuochi di fortuna; ovvero *alle tavole*; cremon. (St. di Cremona 176, a. 1387) quilibet possit impune *ludere ad tabulas*, et schacos; vic. (St. di Bassano III, 13, a. 1295) *tabulerios cum tabulis* (qui ben distinti dai *tabulerios cum scachis*); vegl. (St. di Veglia II, 228, a. 1512) nullus debeat ludere... nisi in publico et in *tabullerio* (Semi 407); parm. (St. di Parma 232, a. 1347) aliquis non presumat ludere... ad aliquem *ludum tabularum*, nisi ad ipsum ludum fuerint quindecim tabulae pro utraque parte, nec eciam ad aliquem *ludum tabularum ad quem fiant postae denariorum*, sed solomodo possint fieri muieti ludendo *ad ludum tabularum* (Sella, GLE 201; Sella, GLI 334), parm. *tavla* «tavoliere, la tavola o il banco su cui si gioca» (Malaspina 4,268), turco *tawla* «scacchiera da dama, trictrac» (DEI 5,3733).